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Anotace

Bakalářské práce s názvem Hodnocení přípravy deinstitucionalizaci v Domově

Lochovice se zabývá problematikou procesu transformace v ústavním zařízení

s osobami s mentálním postižením a tím i přípravou klienta na přechod do chráněného

bydlení. Jejím cílem je zhodnotit přípravy přechodu klienta z ústavního zařízení do

chráněného bydlení v Domově Lochovice.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje šest

kapitol, kde vysvětlují charakteristiku služeb, ale i transformaci a deinstitucionalizaci.

Další kapitolou jsou práva osob s mentálním postižením a poslední kapitolou je popsaný

proces plánování a realizační přechod do chráněného bydlení. Praktická část je šestou

kapitolou, která zahrnuje analýzu tří polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci,

kteří se účastní procesu transformace v zařízení.
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Socializace
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Summary

Bachelor thesis named Evaluation of preparation for deinstitutionalization in the

Home Lochovice deals with problematic of transformation process in institute

equipment for persons with mental disability and their preparation for transition in the

protected housing in the Home Lochovice.

The work is divided into two parts, theoretical one and practical one. The theoretical

part comprises six chapters, where are explained the service characteristics,

transformation and deinstitutionalization. The next chapter contains the rights of people

with intellectual disabilities and in the last one there is described the planning process

and transition into the protected housing. The practical part is described in the 6th

chapter, which contains the analysis of three semi-structured interviews with employs of

this institution, who are taking part in the transformation process there.
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Úvod

Téma hodnocení přípravy deinstitucionalizace pro osoby s mentálním postižením

jsem si vybrala proto, že jsem během praxe zjistila, že je to relevantně nové téma a

velmi náročné, jak pro klienty a zařízení, tak i pro okolí. Osoby s mentálním postižením

mají také své sny, koníčky a potřeby. Ale obvykle samy nedokážou své potřeby

uspokojit bez cizí osoby. Potřebují pomoc a podporu v průběhu procesu transformace

pobytových sociálních služeb, jelikož se jim mění celý způsob života, vždyť cílem

procesu transformace je žít život v běžné společnosti.

Cílem mé práce je zhodnotit přípravy přechodu klienta z ústavního zařízení do

chráněného bydlení v Domově Lochovice. Hodlám k cíli dojít metodou kvalitativního

šetření ve formě transkripcí rozhovorů. Analýzu dále provedu metodou zakotvené

teorie.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat průběhem procesu transformace, a proto se

v teoretické části zaměřím na přiblížení ústavního zařízení a chráněného bydlení,

protože tyto dva pojmy se budou prolínat celou prací, stejně jako transformace a

deinstitucionalizace, kde se zaměřím na cílovou skupinu, samotný cíl a rizika procesu

transformace. Dále se budu zabývat právy lidí s mentálním postižením, protože

v některých ústavních zařízeních jsou jim stále práva omezována a je nutné na ně brát

velký zřetel i při průběhu procesu transformace. Na závěr představím jeden možný

způsob procesu transformace.

V praktické části se zaměřím nejdříve na samotné zařízení, poté popíši metodologii o

zpracování dat. Provedu rozhovory s personálem pobytové sociální služby, které

následně formou kvalitativního šetření zanalyzuji a na závěr praktické části provedu

shrnutí získaných dat a dám své doporučení pro toto a další zařízení, aby proces proběhl

lépe.
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1. Charakteristika sociálních služeb

V České republice došlo po roce 1989 ke změnám politicko-ekonomickým, ale i k

zahájení procesu transformace oblasti sociálních služeb. Sociální služby se do roku

2006 poskytovaly na základě zákona č. 100/1988 Sb. 1 V té době bylo na sociální

politiku v oblasti sociálních služeb nahlíženo jinak, protože demokracie neexistovala a

tím ani svoboda v rozhodování jedinců. Výše uvedená právní úprava byla schopna

zabezpečit lidem pouze jejich základní životní potřeby, což většinou byla jen ústavní

zařízení nebo pečovatelská služba. Ostatní sociální služby neměly zákonnou oporu.2

„Systém sociálních služeb je charakterizován množstvím vztahů založených na

objektivních skutečnostech, které mají významný vliv na kvalitu života jedinců i

společnosti.“3 Jsou to vztahy, které svou důležitostí vyžadují zákonnou oporu, a to

hlavně v oblasti ochrany oprávněných zájmů osob, které nejsou schopné je samy

prosazovat. Jedná se například o osoby s mentálním postižením, protože tato cílová

skupina vyžaduje ochranu a péči, což by právě měl zajistit institut sociálních služeb.4

Z tohoto důvodu bylo nutné celý systém reformovat.

Opravdový rozvoj v oblasti sociálních služeb nastal po schválení nového zákona, a

to zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, který spravuje Ministerstvo práce a

sociálních věcí ČR. Po této akci došlo v sociálních službách ke změnám, které byly

rozšířeny od zajištění základních potřeb až po specializované odborné služby. Svou

funkci začal plnit i neziskový sektor. 5

Nyní jsou tedy sociální služby řešeny koncepčně a komplexně legislativně, a to

z hlediska financování, odborného vedení, vývoje metod práce s klienty a ochrany

lidských práv. V dnešní době se bere velký ohled na vzdělávání pracovníků a vidíme

velkou snahu o prohlubování jejich kvalifikace.6

1 Čámský Pavel a spol., Sociální služby v ČR v teorii a praxi, str. 9
2 Valenta Milan a spol., Mentální postižení, str. 131
3 Valenta Milan a spol., Mentální postižení, str. 131
4 Valenta Milan a spol., Mentální postižení, str. 131 - 132
5 Čámský Pavel a spol., Sociální služby v ČR v teorii a praxi, str. 10
6 Čámský Pavel a spol., Sociální služby v ČR v teorii a praxi, str. 10
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1.1 Domovy pro osoby se zdravotním postižením

„V domovech pro osoby se zdravotním postižením se poskytují pobytové služby

osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního postižení, jejichž

situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.“7

Kdysi se těmto zařízením říkalo Ústavy sociální péče. Většina těchto zařízení je

určena lidem s mentálním postižením (středně těžkým, těžkým, hlubokým). 8

Toto zařízení by mělo být užíváno klienty, kteří nejsou schopni žít plně samostatně,

takže nejsou schopni naplnit své potřeby. I když forma života v pobytovém zařízení jde

často na úkor rodiny, sociální ochrany a dostupnosti služeb, může se přesto ukázat, že

pro klienta je jedinou volbou. Vede sice k mnoha výhodám, ale má i svá rizika, a proto

by měla být dobře zvážená.9

Největší výhodou ústavních zařízení je, že mohou poskytnout komplexní péči na

jednom místě, ovšem nevýhodou je, že jsou označována jako institucionalizace.

Znamená to, že klient je zvyklý na ústavní prostředí, které je kontrolováno, personál má

sice mocenskou převahu, ale omezené možnosti. Klienti nejsou vedeni k tomu, aby

v neústavním prostředí obstáli.10

„Domovy pro osoby se zdravotním postižením poskytují dlouhodobé pobytové služby

obsahující pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní

hygieně nebo vytvoření podmínek pro osobní hygienu, stravu, ubytování, výchovné,

vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

terapeutické činnosti, pomoc při prosazování práv a zájmů.“11 Přístup sociálního

pracovníka by měl vždy vycházet z individuálních potřeb klienta. Zároveň by se měl

sociální pracovník snažit, aby byla zachována klientova samostatnost a nezávislost

v nejvyšší možné míře.

7 § 48 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.
8 Bendová Petra a spol., Dítě s mentálním postižením ve škole, str.129
9 Matoušek Oldřich a spol.. Encyklopedie sociální práce, str. 417
10 Matoušek Oldřich a spol.. Encyklopedie sociální práce, str. 417
11 Matoušek Oldřich a spol.. Encyklopedie sociální práce, str. 417
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1.2 Chráněné bydlení

„Chráněné bydlení je pobytová služba poskytovaná osobám, které mají sníženou

soběstačnost z důvodu zdravotního postižení nebo chronického onemocnění, včetně

duševního onemocnění, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Chráněné

bydlení má formu skupinového, popřípadě individuálního bydlení.“12

Služba poskytuje základní činnosti jako je strava nebo pomoc při jejím zajištění,

[…]


partnerský pár, a ty se nám rozešli. A ještě když byli spolu, tak to s nimi bylo náročné,

protože chtěli pořád nové věci kupovat a pak to všechno nekontrolovatelně rozdali. Tak

jsme se snažili jim vysvětlit, že to nejde.“

T: „Jakým způsobem to probíhá v těch tréninkových bytech? Například co ty klienti

dělají?“

K: „Ráno vstanou, udělají si hygienu, pak jdou do práce. Chodí od šesti hodin a potom

okolo 8h mají snídani. Někteří snídají sami na bytě a někteří chodí na skupinu. Kdo je

ve startovacím bytě nebo se na něj připravuje, tak ti pomáhají v zařízení, že jim

umožňujeme chráněné zaměstnaní, za které dostávají peníze. Jako například prádelna,

údržba. Klienti a pracovníci, kteří mají nad nimi dohled, mají ve stejnou chvíli i

přestávky, takže když je oběd tak jdou všichni. Někdo si zase oběd bere k sobě na pokoj

anebo na skupinu, protože jsou rádi za společnost. Po obědě se vrací do práce, kde jsou

do půl druhé. A potom se věnují svým činnostem, jdou se třeba projít, vyšívají, ale také

si zvou někoho na kávu. Pro večeři si dojdou na skupinu, kterou si odnesou na pokoj. A

už většinou se dívají jen na televizi a odpočívají.“

T: „Když už teď máte několik klientů ve startovacích bytech, myslíte si o někom, že už

je připravenej jít do toho chráněného bytu?“

K: „Já si myslím, že je to velmi náročné. Bojíme se, že by byli zneužívaní od okolí. Ale

pořád si myslím, že by tam musel být každodenní dohled, ale klienti jsou hodně

nemocní a mají hodně léku. A máme strach, aby je brali. Máme vytipované dva klienty,

kteří si myslíme, že by to zvládli, ale je to těžké určit, ale myslím si, že se snažíme

udělat maximum a připravit je na možnost přechodu do vlastního bytu.

T: „Takže by se dalo říct dva z pěti?“

K: „Ano.“

T: „Máte nějaké plány do budoucna?“

K: „Proces je velmi náročný. A my jelikož s tím začali celkem pozdě. Tak máme i

většinu klientu starších a oni sami zjišťují, že jim vyhovuje ten startovací byt, protože
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sami řeknou, že nechtějí jít bydlet sami, že ten kontakt a jistotu, kterou tady mají, tak

jsou za ni vděčný. A oni sami pociťují, že jim ta síla ubývá.“

Rozhovor č. 3: respondentka Zorka (Z) – sociální pracovnice, tazatel (T):

T: „Mohla bys shrnout, jakým způsobem informujete klienty personál a okolí o

možnosti, že mohou jít samostatně bydlet?

Z: „- Úplně je neinformujeme, ale spíše až, když ta možnost tu je. Tak to nabídneme

určitým vybraným klientům. Personál ví o této službě, když jsem, nastoupí, jako nový,

ale já tu jsem už dlouho, takže jsem v tom zasvěcená od začátku. A od okolí jsme

celkem odříznutí.“

T: „Máte sestavené nějaké portfolia, dokumenty?“

Z: „No, pouze individuální plány, ale přímo o dokumentech nevím.“

T: „Popište mi prosím proces výběru klienta.“

Z: „Podle možné možnosti samostatnosti.“

T: „Podle jakých kritérii klienta vybíráte? Hygiena, stravování atd.“

Z: „Samostatnost v základních věcech. Pokud zvládají hygienu, udržet úklid

domácnosti, sám si dohledné na stravování, oblečení. Jsou schopni vyhodnotit, co je

nutné a co ne. Zpravují si finance.

T: „Mají třeba možnost samostatně opustit areál?“

Z: „Ano, mají možnost opustit areál.“

T: „Jakým způsobem se klient připravuje na to, že by šel do toho startovacího bytu?“

Z: „Na skupině pomáhá pracovnici s přípravou pro ostatní klienty, pomáhá s úklidem. V

běžných dnech mají práci v chráněných dílnách.“

T: „Sestavuje se s klientem individuální plán, jelikož vím, že zařízení provádí

individuální plány. Tak jaké cíle obecně se tam dávají?“

Z: „Aby zacházeli s financemi. To mi přijde, jako velký problém, který klienti

nezvládají a je velmi těžké je to naučit.“

T: „ S jakým rizikem či problémem se setkáváte při přípravě přechodu klienta na

samostatné bydlení?“

Z: „Setkáváme se s tím, že ti klienti ve finále nechtějí být sami. Chce bejt v té skupině.“
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T: „Jakým způsobem to probíhá v těch startovacích bytech tréninkových? Např. co

klienti dělají, s čím jim pomáháte.

Z: „S čím jím pomáháme?“

T: „No, nejdříve popište ten průběh dne.“

Z: „ Tak po snídani jdou do chráněné dílny, kde jsou pod dozorem, kde mají pracovní

dobu do 13:30hod. Poté jdou do svého bytu, kde mají už osobní volno. Mohou jít ven,

vyšívat atd. Pro večeři si chodí na skupinu, kterou si odnesou na byt. Kde provedenou

hygienu a jsou už na bytě, kde se dívají na tv. My jen kontrolujeme, jestli vše proběhlo

v pořádku.“

T: „Hm…Kdy jste si jistí, že by klienti mohli být schopni zvládnout pobyt v chráněném

bydlení?

Z: „Myslím si, že jsou tu velmi starší klienti a už ani tu chuť do toho nemají být sami. A

to je u nás velkým problém, že oni tu mají svou jistotu, která jim vyhovuje. Připraveni

by i byli, ale oni už o to nestojí.“

T: „Myslíte, že jsou tady nějaké plány do budoucna s procesem transformace?“

Z: „Teď se držíme těch startovacích bytů, kde je to dlouhodobí proces, protože pro

klienta jakákoliv změna je velmi náročná.“