UNIVERZITA KARLOVA
Evangelická teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Aneta Kolářová, DiS.
Datum narození: 22.04.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Zadavatel práce: Jabok (27-J)
Název práce: Hodnocení přípravy na deinstitucionalizaci v Domově Lochovice

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Mgr. Ivana Čihánková
Oponent(i): Mgr. Iva Poláčková

Datum obhajoby : 26.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: -představení práce studentkou

-posudky vedoucí práce a oponenta
-reakce na posudky a odpovědi na otázky z posudků:
-praktická doporučení pro dané zařízení
-problémy přechodu do startovacího bydlení
-metodologické otázky výběru respondentů

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: Mgr. Petr Gallus, Ph.D. ............................

Členové komise: RNDr. Mgr. Ivana Čihánková ............................

Mgr. Iva Poláčková ............................
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